
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce je podpůrným materiálem pro práci se slovními úlohami v hodinách 

českého jazyka a matematiky. V teoretické části lze nahlédnout na aktuální problémy spojené 

s řešením slovních úloh, na metody, které mohou být nápomocné k úspěšnějším žákovským 

řešením slovních úloh, na kontext slovních úloh v Rámcovém vzdělávacím programu pro 

základní vzdělávání, na vymezení pojmu slovní úloha a na její další jevy v základním 

vzdělávání a na faktory, které ovlivňují úspěšné vyřešení slovních úloh. Praktická část je 

zaměřená na metodická doporučení, která se odvíjí od uskutečněných rozhovorů a výzkumu. 

Rozhovory s vyučujícími a výzkumná šetření uskutečněná v 1. vzdělávacím období jsou 

v tomto úseku podrobně popsány. V závěrečné části lze nalézt ukázkové přípravy do hodin 

českého jazyka souvisejícími se slovními úlohami, které vyplývají z obou částí práce. První 

výzkumnou otázkou této práce je úvaha, zda rozbor textu slovní úlohy provedený v hodině 

českého jazyka ovlivní úspěšnost vyřešení slovní úlohy v hodině matematiky. Ve druhé 

výzkumné otázce se zaměřuji na úspěšnost řešení slovní úlohy vlivem předčítaného textu 

učitelem namísto samostatného čtení úlohy. V práci ověřuji následující hypotézu: Pokud žáci 

dobře porozumí textu slovní úlohy s podporou vhodných řešitelských strategií, jsou úspěšnější 

při jejím řešení.  

 


